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時代を代表する「顔」がある時代を代表する「顔」がある
京都の名ロケーション京都の名ロケーション
千年の都として栄えた京都には、あらゆる時代の面影が残っています。

日本で生まれ育った誰もがなつかしい気持ちになる自然の風景から、

華やかな王朝時代をしのばせる建築物や庭園、庶民が暮らした路地と町家、

そして明治時代に現れた洋館…。

私たちが今見ている「歴史的建造物」や「文化財」は、

いずれも最先端の知とセンスによって生み出されたものでした。

古さと新しさが融合し、各時代を代表する上質なものによってかたちづくられている。

だからこそ京都には格別な魅力があり、現在でも多くの撮影の舞台となっているのです。
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京都らしいらしい風景
「京都」という街のイメージを伝えるうえで、欠かすことの
できない代表的な風景があります。
八坂の塔や南禅寺の水路閣、鴨川などは、昔から数多く
の撮影が行われている定番スポットです。

［渡月橋　map-C　 ］1

［八坂の塔（法観寺）　map-A　 ］2 ［産寧坂　map-A　 ］3 ［伏見稲荷大社　map-D　 ］9

［旧武徳殿　map-A　 ］11

［白川（行者橋付近）　map-A　 ］8

［竹林の小径（嵐山）　map-C　 ］4 ［京都タワー　map-A　 ］10［竹林（あだし野念仏寺）　map-C　 ］5

［鴨川デルタ　map-A　 ］7

［南禅寺水路閣　map-A　 ］6
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社寺とと城
各時代の様相を今に伝える社寺や城は、歴史的なシーン
の撮影に不可欠です。
とくに国宝や重要文化財に指定されている建物や、「古
都京都の文化財」として世界遺産に選ばれているスポット
では、唯一無二の景色を切り取ることができます。

［仁和寺　map-A　 ］

［下鴨神社　map-A　 ］17

［元離宮二条城　map-A　 ］14

［東寺　map-A　 ］15

［貴船神社　map-B　 ］13

［神護寺　map-C　 ］12

［善峯寺　map-D　 ］16

19［隨心院　map-D　 ］18
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［旧三井家下鴨別邸　map-A　 ］

［旧邸御室　map-A　 ］

［未生流笹岡家元　
map-A　 ］

［白河院　map-A　 ］［無鄰菴　map-A　 ］［西陣くらしの美術館 冨田屋　map-A　 ］

邸宅文化人・文化人・
要人の要人の
京都では江戸時代に完成したとされる町家
様式の住まいが、今でも受け継がれています。
また、明治時代以降には別荘地として人気を
集めたため、名だたる政治家や起業家が贅
を尽くした邸宅を営みました。
それぞれの建物や庭園には、各時代の雰囲
気が色濃く残されています。

20

21

22

［岩倉具視幽棲旧宅　map-C　 ］23

25 26

24
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［上七軒歌舞練場　map-A　 ］

［西陣大黒町通り　map-A　 ］

［あじき路地　map-A　 ］

［スタジオ縁　map-A　 ］

町家、道 瓦屋根の町家がひしめく細い路地や、琵琶湖疏水沿いの散歩道、地域の暮らしを支え
る賑やかな商店街など。市内であっても、場所によって多様なシーンが広がっています。
景観保護のために電線を地中化しているエリアもあり、撮影に最適です。

27

28

29

［上七軒　map-A　 ］

30

30

［京都三条会商店街　map-A　 ］33

［嵐山-高雄パークウエイ　map-C　 ］32

［哲学の道　map-A　 ］34

［伏見の酒蔵（月桂冠大倉記念館）　map-D　 ］31
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［順正・五龍閣　map-A　 ］

近代建築
明治から昭和初期にかけて、京都では西洋の様式を取り入れた建物
が多く建てられました。
明治時代に竣工したルネサンス様式の京都府庁旧本館や、コンクリー
トブロックのモダニズム建築・栗原邸、和洋折衷様式の順正・五龍閣
など。特徴的な近代建築が、歴史ある街並みと調和しています。

［京都国立博物館　map-A　 ］ ［京都府庁旧本館　map-A　 ］

［京都文化博物館 別館　map-A　 ］35

36 37 41

［同志社女子大学　map-A　 ］38

［栗原邸　map-A　 ］39 ［鮒鶴京都鴨川リゾート　map-A　 ］40
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流れ京都京都の
鴨川、高野川、桂川の豊かな水に恵まれた街・京都。
明治時代に完成した琵琶湖疏水にも、ほかの土地
にはない趣があります。
柳と酒造が並ぶ伏見の川辺から、京北町の上桂川
に架かる木製の吊り橋まで、水辺のロケーションには
事欠きません。

［伏見 十石舟（宇治川派流）　map-D　 ］ ［宇治川派流 であい橋　map-D　 ］43 44 ［京北（魚ヶ渕）　map-B　 ］49

［鴨川上流　map-C　 ］46

［鴨川（納涼床） 　map-A　 ］45

［清滝川　map-C　 ］48

［山科疏水　map-A　 ］42 ［社家町　map-C　 ］47
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自然風景
街中からほんの少し足を伸ばせば、市内と
は思えないほどの豊かな自然が広がってい
ます。
山のふもとに田畑が広がる大原や、茅葺き
屋根の農家が今も残る嵯峨鳥居本など。
賑やかな市街地とはまったく違ったシーンで
の撮影が可能です。

［水尾　map-C　 ］ ［大原　map-B　 ］5551

［宕陰　map-C　 ］53

［北山杉　map-C　 ］50

［嵯峨鳥居本　map-C　 ］52

［京北　map-B　 ］54
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公共施設公共施設と乗り物乗り物
ガラスと金属で構成された広大な吹き抜け空間の京都駅をはじめ、
この街には絵になる公共施設が多数あります。
嵐電・叡山電車といった路面電車のある風景も、数多くの撮影に使
われています。

［叡山電車　map-C　 ］ ［嵐電　map-C　 ］［岡崎エリア　map-A　 ］ ［京都駅ビル　map-A　 ］

［京都市役所本庁舎　map-A　 ］56

［国立京都国際会館　map-C　 ］59

［花山天文台　map-A　 ］60

62615857

- 18 - - 19 -公共施設と乗り物公共施設と乗り物



京都駅

大宮駅

太秦天神川駅

北野白梅町駅

出町柳駅

京都河原町駅
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市中心部（拡大）

Locat ion MAPLocat ion MAP
ロケーションマップ

［渡月橋］……………… 右京区嵯峨中ノ島町

［八坂の塔（法観寺）］… 東山区八坂上町388

［産寧坂］ …………… 東山区清水

［竹林の小径（嵐山）］…… 右京区嵯峨天龍寺 ノ馬場町

［竹林（あだし野念仏寺）］… 右京区嵯峨鳥居本化野町17

［南禅寺水路閣］ …… 左京区南禅寺福地町

［鴨川デルタ］………… 左京区下鴨宮河町

［白川（行者橋付近）］… 東山区稲荷町北組

［伏見稲荷大社］ …… 伏見区深草藪之内町68

［京都タワー］………… 下京区東塩小路町721-1

［旧武徳殿］ ………… 左京区聖護院円頓美町46-2

京都らしい風景

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11
［西陣大黒町通り］………… 上京区大黒町（浄福寺通）

［あじき路地］……………… 東山区山城町284

［スタジオ縁］……………… 中京区西ノ京永本町18-19

［上七軒、上七軒歌舞練場］… 上京区真盛町

［伏見の酒蔵（月桂冠大倉記念館）］… 伏見区南浜町247

［嵐山-高雄パークウエイ］… 右京区梅ケ畑檜社町11 

［京都三条会商店街］……… 中京区三条通堀川～千本間

［哲学の道］………………… 左京区鹿ケ谷法然院西町

町家、道

27

28

29

30

31

32

33

34

［神護寺］ …………… 右京区梅ケ畑高雄町５

［貴船神社］…………… 左京区鞍馬貴船町180

［元離宮二条城］ …… 中京区二条城町541

［東寺］ ……………… 南区九条町1

［善峯寺］ …………… 西京区大原野小塩町1372

［下鴨神社］ ………… 左京区下鴨泉川町59

［隨心院］……………… 山科区小野御霊町35

［仁和寺］……………… 右京区御室大内33

社寺と城

12

13

14

15

16

17

18

19

［旧邸御室］ ……………… 右京区御室岡ノ裾町５

［西陣くらしの美術館 冨田屋］… 上京区石薬師町

［旧三井家下鴨別邸］……… 左京区下鴨宮河町58-２

［岩倉具視幽棲旧宅］……… 左京区岩倉上蔵町100

［未生流笹岡家元］………… 左京区田中里ノ前町87

［無鄰菴］ ………………… 左京区南禅寺草川町31

［白河院］…………………… 左京区岡崎法勝寺町16

文化人・要人の邸宅

20

21

22

23

24

25

26

［山科疏水］……………… 山科区四ノ宮～日ノ岡間

［伏見 十石舟（宇治川派流）］… 伏見区南浜町

［宇治川派流 であい橋］… 伏見区三栖半町 

［鴨川（納涼床）］ ……… 中京区鴨川二条大橋～五条大橋

［鴨川上流］ …………… 北区雲ケ畑

［社家町］ ……………… 北区上賀茂

［清滝川］ ……………… 右京区嵯峨清滝

［京北（魚ヶ渕）］………… 右京区京北周山町

京都の流れ

42

43

44

45

46

47

48

49

［北山杉］……………… 北区

［水尾］………………… 右京区嵯峨水尾

［嵯峨鳥居本］ ……… 右京区嵯峨鳥居本

［宕陰］………………… 右京区嵯峨宕陰地域

［京北］ ……………… 右京区京北

［大原］………………… 左京区大原

自然風景

50

51

52

53

54

55

［京都市役所本庁舎］… 中京区上本能寺前町488

［岡崎エリア］………… 左京区岡崎

［京都駅ビル］………… 下京区東塩小路町

［国立京都国際会館］… 左京区岩倉大鷺町422

［花山天文台］ ……… 山科区北花山大峰町

［叡山電車］

［嵐電］

公共施設と乗り物

56

57

58

59

60

61

62

［京都文化博物館 別館］…… 中京区三条高倉

［京都国立博物館］ ……… 東山区茶屋町527

［京都府庁旧本館］ ……… 上京区薮ノ内町

［同志社女子大学］………… 上京区今出川通寺町西入

［栗原邸］ ………………… 山科区御陵大岩17-2

［鮒鶴京都鴨川リゾート］…… 下京区美濃屋町180

［順正・五龍閣］ …………… 東山区清水寺門前

近代建築

35

36

37

38

39

40

41
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